
36  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/957002.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor 
IGOR TELES DE MENEZES MACEDO CHAVES, matrícula nº 57190387/1, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGI-
LANCIA SANITÁRIA, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 556 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/41016.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora FLAVIA HELEM BARRA DELGADO, matrícula nº 57195600/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO DE SAÚDE - MARCO, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.06.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 821286
PORTARIA COLETIVA N° 0511 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/715996.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora REJANE BRITO PEREIRA, matrícula nº 55208484/1, 
para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
II - DESIGNAR, a servidora VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57226253/8, 
para ocupar a FUNÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 821355
PORTARIA Nº 608, DE 29 DE JULHO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE nº 28.5508/18.07.1997.
RESOLVE:
I – Designar, sem ônus para a administração pública, a servidora Jaira 
Ataide dos Santos de Brito, Cargo Enfermeira, Matrícula 5096324/1, para 
responder pela Divisão de Imunização, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 821588
PORTARIA Nº 160 - SAGA/SESPA, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
04/2022 e os autos do processo nº 2022/170942;
R E S O L V E:
Designar como Gestor da Parceria as servidoras Elane de Nazaré da Costa 
Pereira Monteiro, matrícula 57194948-1,com lotação 3º CRS/SESPA, para 
monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceria cons-
tante no Termo abaixo, bem como a elaboração de Relatório Técnico nos 
moldes art. 59 da Lei 13.019/2014 assim como seu devido Parecer Técnico 
Conclusivo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei;
Designar como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação da 
Parceria, as servidoras Guilherme da Silva Pavão, matrícula 5136920-1, e 
Andréia Ferreira dos Santos Botelho, matrícula nº 57197210-1 ambas com 
lotação 3º CRS/SESPA, para monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e cumprimento do objeto da Parceria constante no Termo abaixo, bem como 
a elaboração de Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA.

Protocolo: 821576
PORTARIA Nº 609/2022-GABS/SESPA
O Sr. RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Estado de Saúde Públi-
ca, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: A Lei nº 400, de 30 de agosto de 1951, que dispõe sobre 
a organização das Secretarias do Estado do Pará e o Decreto Estadual nº 
2.235, de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07/1997;
CONSIDERANDO: a necessidade de deslocamento de servidores da SESPA 
para realização e apoio a ações e atividades de saúde, no mês de Julho, 
pelas diversas regiões do interior estado do Pará.
RESOLVE:
1º. Determinar que o expediente da SEDE da SESPA no período de 08 de 
JULHO a 01 de AGOSTO 2022, seja cumprido da forma disposta abaixo, já 

inserida parte da compensação das horas não trabalhadas, desde que não 
haja prejuízo ou interrupção para qualquer setor ou atividade essencial 
realizada pela secretaria:

Segundas-feiras Das 12h às 19h
Terças-feiras Das 08h às 18h

Quartas-feiras Das 08h às 18h
Quintas-feiras Das 08h às 18h
Sextas-feiras Das 08h às 13h

2º. O horário de expediente dos servidores que não possuem tempo in-
tegral será das 08h às 15h (manhã) e de 12h às 19h (tarde) nos dias de 
terça à quinta-feira.
3º. Os Centros Regionais ou unidades descentralizadas poderão seguir o 
disposto na presente portaria mediante solicitação e autorização do Secre-
tário Estadual de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
Belém, 29 de julho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 821627
PORTARIA Nº 547, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do Art. 138 da Constituição 
Estadual e considerando o disposto no Art. 51, §4º, da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Substituir a servidora JANAINA VIEIRA, ASSESSORA, MATRÍCULA 
n° 57218570-2, designada a compor a Comissão Examinadora da 
Concorrência nº 01/SESPA/2022, na PORTARIA Nº 111, de 11 de maio de 
2022, pela servidora ANDREA MONTEIRO PUGET, CHEFE DE CENTRO DE 
SAÚDE, MATRÍCULA n° 5957668/1.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 821655

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº471/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: VANUSA DO SOCORRO CUNHA GONÇALVES
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NECROPSIA
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/14º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº470/2022(autorizo/PAE nº 1094258/2021)
Nome do Servidor: GLEYDSON CESAR WOLLER OLIVEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - NECROPSIA
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 821522
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO EMERGENCIAL
Ato: Contrato nº 496/2022(autorizo/PAE nº 905438/2021)
Nome do Servidor: LUIS GUILHERME MALCHER DA SILVA
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Vigência: 29.06.2022/25.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO EMERGENCIAL
Ato: Contrato nº 494/2022(autorizo/PAE nº 905438/2021)
Nome do Servidor: JEREMIAS RODRIGUES DE SOUZA
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Vigência: 29.06.2022/25.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO EMERGENCIAL
Ato: Contrato nº 495/2022(autorizo/PAE nº 905438/2021)
Nome do Servidor: AILTON DOS SANTOS GOMES
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Vigência: 29.06.2022/25.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 821266

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 728 DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DGTES.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/82461.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora PAULA MEDEIROS DA 
ROCHA, matrícula nº. 57206601/1, cargo de Agente de Artes Práticas, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 645/12.05.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.588/19.05.2021, correspondente ao Triênio de 24.05.2014 a 
23.05.2017, no período de 18.07.2022 a 16.08.2022.


